様式第３号（第５、第６の１、第６の２関係）（その１）

警 察 署 協 議 会 会 議 録
糸島警察署協議会

開催年月日時

 令和６年２月５日 午後 ４時３０分 から
 令和６年２月５日 午後 ５時３０分 まで

開 催 場 所        糸島警察署３階会議室

出 席 者

警察署協議会 会長以下９名

警 察 署
署長、副署長、総務課長、会計課長、地域課長、

刑事課長、交通課長、警備課長、防犯係長

議 事 概 要

【会長挨拶（要旨）】

〇 先日、警察学校の卒業式に出席したが卒業生は皆元気があり、颯爽とした動き

で大変頼もしく感じた。

 〇 最近は糸島市におけるニセ電話詐欺被害の報道を目にすることがあるため、皆

で一丸となって被害防止に向けた広報啓発活動等を行っていければと考えてい

る。

 〇 本日、委員の皆様には忌憚のない意見を出していただきたいと思う。

【署長挨拶（要旨）】

 〇 委員の皆様方には、日頃から糸島警察署の様々な警察活動に御理解、御協力を

賜り、厚くお礼申し上げる。
〇 福岡県警では、令和６年春の人事異動期に「警戒の空白を生じさせないための

組織運営」を目指した、大規模な組織改正を行う予定である。

 〇 サイバー犯罪や特殊詐欺等の取締りを強化するため、係の新設や既存係の体制

強化を図っていくことになっている。
 〇 糸島警察署では、管内人口の増加やレジャー施設の増加等に伴い、犯罪認知件

数や１１０番受理件数、ＤＶ・ストーカー事案は同規模警察署と比較しても、１

番多い状況にある。

 〇 本日は、これらを踏まえ、当署各課の回顧と展望についての報告をさせていた

だくので、忌憚のない意見・要望をいただきたい。
 〇 来月には福岡県警察の人事異動が予定され、新体制となるところであるが、更

なる「安全安心いとしまの実現」に向け、本協議会の皆様方からの各種警察活動

へのお力添えをお願いするとともに、委員の皆様方の益々の御健勝と御活躍を祈

念して挨拶とさせていただく。

議 事 概 要

【報告事項等】
 １ 糸島警察署各課の回顧と展望について

⑴ 総務課
   ア 令和５年の回顧
     警察安全相談活動の推進
     被害者支援活動の推進
     警察署協議会の効果的運営
     警察官採用募集活動の推進
     ワークライフバランスの推進
   イ 令和６年の展望
     警察安全相談活動の推進
     被害者支援活動の推進
     警察官採用募集活動の推進
     警察署協議会の効果的運営
     ワークライフバランスの更なる推進

⑵ 生活安全課
   ア 令和５年の回顧
     ニセ電話詐欺予防対策の推進
     事件検挙
   イ 令和６年の展望
     ニセ電話詐欺予防対策の推進
     ＤＶ・ストーカー、児童虐待事案等への迅速・的確な対処
     実態把握及び的確な犯罪情勢の分析に基づく取組の推進
     安全安心いとしま協働ネットワーク活動の強化

⑶ 地域課
   ア 令和５年の回顧
     課員一体となった地域警察活動
     徹底した実態把握活動
     創意工夫した防犯活動
   イ 令和６年の展望
     地域と協働した活動の推進
     街頭活動の強化
     観光地対策～海、山
     更なる実態把握活動

⑷ 刑事課
   ア 令和５年の回顧
     第２０回統一地方選において現職議員等を公職選挙法違反で検挙
     管内で発生した持凶器立てこもり事件で被疑者を検挙
     暴力団構成員の検挙と組織離脱の推進
     人身安全関連事案への迅速的確な対応

イ 令和６年の展望
 重要凶悪事件の早期検挙
 身近で発生する事件の徹底検挙

議 事 概 要

 組織犯罪対策の強化
     適正捜査と捜査力の向上

⑸ 交通課
   ア 令和５年の回顧
     飲酒運転撲滅対策
     交通事故抑止対策
   イ 令和６年の展望
     飲酒運転撲滅対策
     交通事故抑止対策

⑹ 警備課
   ア 令和５年の回顧
     外事総合対策

 テロ・雑踏警備対策
 災害対策

   イ 令和６年の展望
     外事総合対策

 テロ・雑踏警備対策
 災害対策

【質疑応答】
 〇 委員から、「報道を見ているとニセ電話詐欺は糸島での被害が多いように感じ

る」旨の意見があり、刑事課長から、「最近はＳＮＳを悪用した手口が増加して

おり、その内容も投資名目で相手から現金等を騙し取る手口が多いことから被害

者の年齢層も様々である。インターネットを悪用した詐欺であることから糸島市

が狙われているということはなく、誰でも被害に遭う可能性はあるため、当署と

しても被害防止に向けた広報啓発活動を積極的に行いたい。」旨回答した。

 〇 委員から、「最近、不用品を回収させてほしいという電話が頻繁に掛かってく

るが、こういったニセ電話詐欺もあるのか。」旨の質疑があり、刑事課長から、

「ニセ電話詐欺として計上はされていないが、類似した手口による窃盗や詐欺は

発生している。犯罪にも様々な手口があることから、電話に少しでも不審点があ

る場合は警察に相談してほしい。」旨回答した。
【閉会】
  以上で、令和５年度第４回糸島警察署協議会を閉会する。

議 事 概 要